necessários ao exercício da monitoria, nos termos do presente edital. 

3 Do início, término e carga horária de monitoria  

3.1 A monitoria terá início em 9 de março e término em 27 de junho de 2026. 

3.2 A monitoria será exercida por 8 (oito) horas semanais, e carga horária total de 128 (cento e vinte 

e oito) horas, no semestre. 

4 Do valor da bolsa de monitoria 
4.1 Durante a vigência da bolsa de monitoria, será efetuado mensalmente o pagamento da bolsa de 

monitoria ao monitor bolsista, à base de R$ 5,60 (cinco reais e sessenta centavos) por hora de